PORTARIA

PORTARIA GAB Nº 165/2018- 22DE MAIO DE 2018
I N S TA U R A  P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O
DISCIPLINAR. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
considerando o Requerimento protocolado com número de
ordem 0814/2018, datado de 22 de maio de 2018, RESOLVE
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de possíveis de
possíveis irregularidades praticadas pelos servidores J.V.S.J.,
mat.076; F. N. S. Mat. 3848; J.R.G.J. Mat. 3516; F.C.C.L. Mat.
9173; E.X.S., Mat. 3631; por condutas tipificadas no Artigo
191, incisos II e III; artigos 194 e 195 da Lei n° 0944/93, de 15 de
março de 1993, estando sujeitos à pena prevista no artigo 186,
inciso III do mesmo diploma legal. Art. 2º. Para cumprimento ao
disposto no artigo anterior, designa-se a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores NÍVEA
PATRICE DE MELO COSTA, MAT6310, Administradora de
Recursos Humanos, que a preside; MATHEUS DOS SANTOS
OLIVEIRA, MAT 6316, Agente Administrativo, Secretário; e
OSIEL SAMPAIO ARAGAO,  MAT 3889 ,  Agente
Administrativo, todos servidores e integrantes do quadro desta
instituição. Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a
Comissão terá acesso a toda a documentação necessária à
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer
declarações, depoimentos e demais provas que entender
pertinentes. Art. 4º. A Comissão, ora constituída, terá o prazo de
até 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para
concluir a apuração dos fatos e elaborar o relatório final, dando
ciência à Administração Superior desta entidade. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA -
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180522-2185-J/2017-04.
PARTES: CONTRATANTE: Município de Pedreiras/MA,
através da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.
CONTRATADA: A. F. SATURNINO - ME. OBJETO: a
contratação de Pessoa Jurídica para execução da obra de
construção de uma ponte mista no Povoado Sítio Novo, Zona
Rural do Município de Pedreiras - MA. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 169.841,10
(cento e sessenta e nove mil oitocentos e quarenta e um reais e
dez centavos). VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias. PRAZO
DE EXECUÇÃO: 90 (Noventa)  d ias .  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Função: 15 –
Urbanismo, Sub-Função: 451 – Infraestrutura Urbana,
Programa: 0023 – Programa Pedreiras Mais Esplêndida, Projeto
Atividade: 1.095 - Construção e Restauração de Pontes e
Bueiros, Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e
Instalações. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr.º Antônio
França de Sousa, inscrito no CPF: 706.981.803-30 e portador do
RG nº 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º Francisco Florêncio de Sousa,
RG N° 1461767 e  CPF N° 529.833.663-91,  pela
CONTRATANTE e o Srº Antônio Florentino Saturnino, R.G.
n.º 31935294-3 SESP/MA, C.P.F. n.º 334.322.873-72, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Maio de
2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180522-2197/2017-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA e a empresa COMERCIO DE
VARIEDADES GLOBAL LTDA. OBJETO: O fornecimento de
materiais de expediente de interesse desta Administração
Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. VALOR TOTAL: R$ 2.343,67(Dois mil, trezentos e
quarenta e três reais e sessenta e sete centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Material de Consumo. Unidade
Orçamentária: 16.01 – Sec. Mun. de Agricultura, Pecuária e
Pesca, Função: 20 - Agricultura, Sub-Função: 122 –
Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão
Administrativa, Projeto Atividade: 2.108 – Manut. eFunc. da
Sec. De Agricultura, Pecuária e Pesca, Classificação
Econômica:3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de
Recurso: 010000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS:
Antonio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e
RG 0417351522011-1e o Sr José Wilson Martins Santos, RG
N° 398258953 SESP-MA e CPF N° 249.649.643-53,Secretário
Municipal  de Agricultura,  Pecuária  e  Pesca,  pela
CONTRATANTE e a Srª TalytaLayza Sampaio de Abreu,
inscrita no CPF/MF nº 048.576.813-58, portadora da carteira de
identidade nº 3.177.417 SSP-PI, pela CONTRATADA. DATA
DA ASSINATURA: 22de Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180522-2197/2017-03.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Educação e a empresa COMERCIO DE
VARIEDADES GLOBAL - LTDA. OBJETO: O fornecimento
de materiais de expediente de interesse desta Administração

ANO VI Nº 098 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 PAG - 01

ANO VI Nº 098 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 PAG - 02

Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. VALOR TOTAL: R$5.629,26 (cinco mil, seiscentos
e vinte e nove reais e vinte e seis centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO – PDDE.
Unidade Orçamentária: 09.01 – Sec. Mun. de Educação,
Função: 12 - Educação, Sub-Função: 361 – Ensino
Fundamental, Programa: 0012 – Programa Educação para
Todos, Projeto Atividade: 2.032 – Dinheiro Direto na Escola,
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo,
Fonte de Recursos: 011550 – PDDE. MATERIAL DE
CONSUMO - QSE Unidade Orçamentária: 09.01 – Sec. Mun.
de Educação, Função: 12 - Educação, Sub-Função: 361 –
Ensino Fundamental, Programa: 0012 – Programa Educação
para todos, Projeto Atividade: 2.175– Manutenção do Programa
Salário Educação - QSE, Classificação Econômica:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de Recursos:
011549 -  Transferência do Salário Educação. SIGNATÁRIOS:
A SrªMaria da Glória Martins da Rocha, inscrito no CPF nº
462.599.963-49, e portador do RG nº. 032128752006-
0Secretária Municipal da Educação, pela CONTRATANTE e a
SrªTalytaLayza Sampaio de Abreu, inscrito no CPF/MF nº
048.576.813-56, portador da carteira de identidade nº
3.177.417, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA:
22 de Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180522-2197/2017-06.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA e a empresa AGOSTINHO COSTA
PEREIRA - EPP. OBJETO: O fornecimento de materiais de
expediente de interesse desta Administração Pública
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 1.529,70 (Um mil, quinhentos e vinte e
nove reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31
de Dezembro de 2018.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Material de Consumo. Unidade Orçamentária: 16.01 – Sec.
Mun. de Agricultura, Pecuária e Pesca, Função: 20 -
Agricultura, Sub-Função: 122 – Administração Geral,
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, Projeto
Atividade: 2.108 – Manut. eFunc. da Sec. De Agricultura,
Pecuária e Pesca, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, Fonte de Recurso: 010000 – Recursos
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Antonio França de Sousa,
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1e o Sr
José Wilson Martins Santos, RG N° 398258953 e CPF N°
2 4 9 . 6 4 9 . 6 4 3 - 5 3 , S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
A G R I C U LT U R A ,  P E C U Á R I A E  P E S C A ,  p e l a
CONTRATANTE e o Srº Agostinho Costa Pereira, R.G. n.º
5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, pela CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 22 de Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180522-2197/2017-05.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a
empresa COMERCIO DE VARIEDADES GLOBAL - LTDA.
OBJETO: O fornecimento de materiais de expediente de
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$
24.102,50 (vinte e quatro mil, cento e dois reais e cinquenta
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de
2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:

06.01 – Sec. Mun. de Administração, Função: 04 –
Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral,
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, Projeto
Atividade: 2.016 – Manut. e Func. da Sec. de Administração,
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo,
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários.
SIGNATÁRIOS: Antonio França de Sousa, Prefeito, CPF nº
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1e a Srª Maria do
Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 0136821620007 e CPF
N° 643.248.183-04,Secretária Municipal de Administração,
pela CONTRATANTE e a SrªTalytaLayza Sampaio de Abreu,
inscrito no CPF/MF nº 048.576.813-56, portador da carteira de
identidade nº 3.177.417, pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 22 de Maio de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180522-2197/2017-02.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA
MULHER e a empresa COMERCIO DE VARIEDADES
GLOBAL - LTDA. OBJETO: O fornecimento de materiais de
expediente de interesse desta Administração Pública
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R$ 278,93 (duzentos e setenta e oito reais e
noventa e três centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 17.01 – Sec. Mun. de Políticas para as Mulheres,
Função: 14 – Direito da Cidadania, Sub-Função: 422 – Direitos
Individuais, Coletivos e Difusos, Programa: 0021 – Programa
Respeito a Mulher e a Diversidade, Projeto Atividade: 2.126 –
Valorização da mulher  Pedreirense,  Classificação
Econômica:3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de
Recurso: 010000 – Rucursos Ordinários. SIGNATÁRIOS:
Antonio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e
RG 0417351522011-1e a Srª Janne Glêb Silva, RG N°
25962694-5 e CPF N° 773.729.303-59,Secretária Municipal da
Mulher, pela CONTRATANTE e a SrªTalytaLayza Sampaio de
Abreu, inscrito no CPF/MF nº 048.576.813-56, portador da
carteira de identidade nº 3.177.417, pela CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 22 de Maio de 2018.

	Página 1
	Página 2